Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

REQUERIMENTO Nº 061/2021

Solicita informações referentes as
internações realizadas no Hospital Santa
Casa de Misericórdia de São Roque e no
Hospital São Francisco, em face do
COVID-19.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que, a exemplo do que acontece
no restante do País, nosso Município tem sofrido com novas ondas da Pandemia
do COVID-19 e suas variantes, o que aumentou consideravelmente o número
de casos, entre os quais os casos mais graves, que necessitam de leitos de
enfermaria e até de UTI.

Considerando que, por conta do aumento no
número de pessoas infectadas pelo CONVID-19 e pela sobrecarga do Sistema
de Saúde Público para atender a população, a Prefeitura da Estância Turística
de São Roque, firmou Convênio, mediante dispensa de licitação, com o Hospital
São Francisco, (Contrato nº 002/2021), o qual já foi inclusive aditado, visando o
oferecimento de leitos de UTI, leitos de UTI com hemodiálise e leitos de
enfermaria.

Considerando que nosso Município tem
atendido, além da população São-roquense, pacientes de inúmeros Municípios
do Estado, já que nem sempre a autonomia para a determinação de
internações é da própria cidade onde a Unidade de Saúde está instalada.

Considerando que as referidas operações de
saúde, entre as quais a contratação de leitos junto a rede particular,  envolve a
utilização de recursos financeiros públicos, devendo, portanto, ser fiscalizada, a
fim de que se saiba se está atingindo, eficientemente, o objetivo de atender a
população nesse momento difícil da pandemia.

Posto isto, Newton Dias Bastos e Rogério Jean
da Silva, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,
REQUEREM ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

vigentes, que seja oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,
a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se
segue:

1. Quantas pessoas estiveram internadas no
Hospital Santa Casa de Misericórdia de São Roque, considerando apenas leitos
de enfermaria, no período de 01/02/2021 até a presente data?  Especificar
por dia, informando o sexo e a idade das pessoas.

2. Neste mesmo período, quantos pacientes
eram moradores especificamente de São Roque? Especificar por dia,
informando o sexo e a idade das pessoas.

3. Quantos pacientes eram de outros
Municípios e quais eram os Município de origem dos mesmos? Especificar por
dia, informando o sexo, a idade e o Município de origem das pessoas.

4. Quantas pessoas estiveram internadas no
Hospital Santa Casa de Misericórdia de São Roque, considerando apenas leitos
de UTI, no período de 01/02 até a presente data? Especificar por dia,
informando o sexo e a idade das pessoas.

5. Neste mesmo período, quantos pacientes
eram moradores especificamente de São Roque? Especificar por dia,
informando o sexo e a idade das pessoas.

6. Quantos pacientes eram de outros
Municípios e quais eram os Município de origem dos mesmos?

7. Especificar por dia, informando o sexo, a
idade e o Município de origem das pessoas.

8. Quantos óbitos ocorreram no Hospital
Santa Casa de Misericórdia de São Roque, de 01/02/2021 até a presente data,
em função do COVID-19? Informar o total de óbitos e o número de óbitos por
dia.

9. Quantas pessoas estiveram internadas no
Hospital São Francisco, considerando apenas leitos de enfermaria, no período
de 01/02/2021 até a presente data?  Especificar por dia, informando o sexo e a
idade das pessoas.

10. Neste mesmo período, quantos pacientes
eram moradores especificamente de São Roque? Especificar por dia,
informando o sexo e a idade das pessoas.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

11. Quantos pacientes eram de outros
Municípios e quais eram os Município de origem dos mesmos? Especificar por
dia, informando o sexo, a idade e o Município de origem das pessoas.

12. Quantas pessoas estiveram internadas no
Hospital São Francisco, considerando apenas leitos de UTI, no período de
01/02 até a presente data? Especificar por dia, informando o sexo e a idade das
pessoas.

13. Neste mesmo período, quantos pacientes
eram moradores especificamente de São Roque? Especificar por dia,
informando o sexo e a idade das pessoas.

14. Quantos pacientes eram de outros
Municípios e quais eram os Município de origem dos mesmos? Especificar por
dia, informando o sexo, a idade e o Município de origem das pessoas.

15. Quantos óbitos ocorreram no Hospital São
Francisco, de 01/02/2021 até a presente data, em função do COVID-19?
Informar o total de óbitos e o número de óbitos por dia.

16. Informar se os recursos que custeiam o
referido Convênio são oriundos diretamente da Prefeitura de São Roque ou da
Requisição Administrativa da Irmandade Santa Casa de Misericórdia

17. Encaminhar cópia do Convênio e
eventuais aditamentos firmados junto ao Hospital São Francisco para
atendimento de paciente com COVID-19.

18. Informar os valores que já foram pagos
em face do referido Convênio. Encaminhar cópia das notas fiscais.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
23 de março de 2021.

NEWTON DIAS BASTOS
(NILTINHO BASTOS)

Vereador

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 23/03/2021 - 09:44 3553/2021   /cmj-

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U7J2N2S1M3V7B7N5
		2021-03-24T17:23:18-0300

		2021-03-24T17:23:18-0300

		2021-03-24T17:23:18-0300

		2021-03-24T17:23:45-0300

		2021-03-24T17:23:45-0300

		2021-03-24T17:23:45-0300